
 
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

 «Средняя общеобразовательная школа  № 21 

 с углубленным изучением немецкого языка» 

«Немеч кыв пыдiсянь велöдан  21 №-а шöр школа» 

муниципальной асъюралана  велöдан учреждение 

 

ПРИКАЗ 

 

«14» февраля 2023 года         № 215 

 

Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению свободы выбора родите-

лями (законными представителями) учащихся модулей комплексного учебного кур-

са «Основы религиозных культур и светской этики» в 2023 году 

 

Во исполнение плана мероприятий управления образования администрации МО ГО 

«Сыктывкар» на 2023 год, с целью обеспечения свободного добровольного информиро-

ванного выбора родителями (законными представителями) учащихся муниципальных об-

щеобразовательных организаций МО ГО «Сыктывкар» одного из модулей комплексного 

учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» на 2023-2024 учебный 

год 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению свободы выбора родителями (законными 

представителями) модулей комплексного учебного курса «основы религиозных культур и 

светской этики» в 2023 году согласно Приложению 1. 

2. Утвердить дату проведения родительского собрания, организованного с целью озна-

комления с содержанием комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и 

светской этики» и свободному, добровольному, информированному выбору модулей ком-

плексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в 2023 году 

родителями (законными представителями) учащихся третьих классов, 03 марта 2023 года. 

3. Заместителю директора Иванец В.Н.: 

3.1. Обеспечить контроль, руководство и исполнение мероприятий по обеспечению сво-

боды выбора родителями (законными представителями) одного из модулей комплексного 

учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» на 2023 год.  

Срок: по плану мероприятий. 

3.2. Организовать и принять участие в родительском собрании, посвященного ознакомле-

нию с содержанием комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и свет-

ской этики» и свободному, добровольному, информированному выбору модулей ком-

плексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики». 

Срок: 03 марта 2023 года. 

3.3. Предоставить в адрес управления образования администрации МО ГО «Сыктывкар» 

итоговую информацию по результатам выбора родителями (законными представителями) 

модулей комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» 

на 2023 год. 

Срок: до 27 апреля 2023 года. 

3.4. Представить отчёт по итогам своевременного исполнения плана мероприятий по 

обеспечению свободы выбора родителями (законными представителями) одного из моду-

лей комплексного учебного курса «ОРКСЭ» на 2023 год.  

Срок: до 20 мая 2023 года. 



4. Ответственному за размещение информации на официальном сайте МАОУ «СОШ 

№21» в сети Интернет Шуктомовой О.С. разместить соответствующую документацию 

настоящего приказа на официальном сайте школы в разделе ОРКСЭ.  

Срок: в течение 10 рабочих дней с даты подписания приказа. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора Иванец В.Н. 

 

 

Директор          Т.В. Абдрафикова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Отпечатано в 2-х экз.: 

1 – в дело 

1 – в учебную часть 



 

 

 

 

 

 

План мероприятий 

по обеспечению свободы выбора одного из модулей комплексного учебного 

курса «Основы религиозных культур и светской этики» (далее - ОРКСЭ) 

в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении  

«Средняя общеобразовательная школа № 21 

с углубленным изучением немецкого языка»  

на 2023 год 
 

1. Организация деятельности по обеспечению свободного, добровольного, информиро-

ванного выбора модулей комплексного учебного курса ОРКСЭ 
 

№ п/п Наименование Срок Ответственный 

1.  Разработка и утверждение плана мероприя-

тий по обеспечению свободы выбора одного 

из модулей комплексного учебного курса 

ОРКСЭ 

до 20.02.23 заместитель директо-

ра Иванец В.Н. 

2. Размещение на сайте муниципального авто-

номного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №21 

с углубленным изучением немецкого язы-

ка» информации о содержании комплексно-

го учебного курса ОРКСЭ, о программах и 

учебно-методическом сопровождении по 

каждому модулю курса 

до 01.03.23 заместитель директо-

ра Иванец В.Н. 

3. Организация и проведение классных роди-

тельских собраний по вопросу доброволь-

ного выбора модулей комплексного учебно-

го курса ОРКСЭ. 

03.03.23 директор Абдрафико-

ва Т.В., заместитель 

директора Иванец 

В.Н. 

4. Организация и проведение анкетирования 

родителей (законных представителей) уча-

щихся третьих классов добровольного вы-

бора модулей комплексного учебного курса 

ОРКСЭ 

до 25.04.23 заместитель директо-

ра Иванец В.Н. 

5. Проведение анализа анкетирования родите-

лей учащихся 3-х классов о добровольности 

выбора модулей ОРКСЭ с предоставлением 

итоговой информации о выборе родителями 

(законными представителями) учащихся 

третьих классов модулей комплексного 

учебного курса ОРКСЭ на 2023-2024 учеб-

ный год 

до 27.04.23 заместитель директо-

ра Иванец В.Н. 

6. Подготовка в адрес управления образования 

администрации МО ГО «Сыктывкар» ито-

говой информации по результатам выбора 

родителями (законными представителями) 

модулей комплексного учебного курса 

ОРКСЭ 

до 27.04.23 директор Абдрафико-

ва Т.В. 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

УТВЕРЖДЕН 

приказом МАОУ «СОШ № 21» 

от «14» февраля 2023 года №215 

 



2. Повышение уровня профессиональной компетентности педагогических работников 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеоб-

разовательная школа №21 с углубленным изучением немецкого языка» в вопросах 

преподавания комплексного учебного курса ОРКСЭ 
 

№ п/п Наименование Срок Ответственный 

1. Информационно-методическое сопровож-

дение разработки и корректировки рабочих 

программ по выбранным модулям курса 

ОРКСЭ. Проведение анализа содержания 

рабочих программ по модулям комплексно-

го учебного курса ОРКСЭ 

в течение 

года 

классные руководите-

ли третьих классов 

2. Обеспечение повышения квалификации 

учителя начальных классов по типовой до-

полнительной профессиональной программе 

повышения квалификации педагогов ком-

плексного учебного курса ОРКСЭ 

в течение 

года 

заместитель директо-

ра Иванец В.Н. 

3. Участие в работе городского методического 

объединения учителей курса ОРКСЭ 

в течение 

года 

руководитель школь-

ного методического 

объединения учителей 

начальных классов 

Кошель Е.А. 

4. Распространение информационно-

методических материалов для родителей 

(законных представителей), педагогов по 

организации выбора модулей комплексного 

учебного курса ОРКСЭ, в том числе разме-

щение и обновление информационно-

методических материалов на официальном 

сайте Школы в сети Интернет 

в течение 

года 

заместитель директо-

ра Иванец В.Н. 

5.  Посещение уроков ОРКСЭ с целью обоб-

щения опыта и диагностики качества пре-

подавания курса. 

в течение 

года 

заместитель директо-

ра Иванец В.Н. 

 

3.Мониторинг реализации комплексного учебного курса ОРКСЭ 
 

№ п/п Наименование Срок Ответственный 

1. Мониторинг обеспеченности учебниками по 

комплексному учебному курсу ОРКСЭ 

в течение 

года 

заведующий библио-

текой Филиппова А.В. 

2. Участие в мониторингах реализации ком-

плексного учебного курса ОРКСЭ 

 в течение 

года 

заместитель директо-

ра Иванец В.Н. 
 

4. Изучение общественного мнения в отношении преподавания комплексного учебно-

го курса ОРКСЭ 
 

№ п/п Наименование Срок Ответственный 

1. Участие в проведении социологического 

опроса педагогов, родителей, представите-

лей традиционных для Российской Федера-

ции религий 

в течение 

года 

заместитель директо-

ра Иванец В.Н. 

 


		2023-03-08T13:17:59+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 21 С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ НЕМЕЦКОГО ЯЗЫКА"




